
Determina n. 52 / Ufficio Finanziario del 26-07-2024 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Finanziario 
 
 

N. 52 DEL 26-07-2024 
 
 

N. 385 DEL 26-07-2024     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 
RUOLO TARI 2024  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
DITTA MEDIAPRINT SRL CIG B297D01C70 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventisei, del mese di luglio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 il Decreto Sindacale n. 5291 del 18/07/2024 con il quale si attribuiscono le responsabilità di 
servizio di tutte le funzioni del combinato disposto dell’art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 
per l’area finanziaria personale e tributi alla dott.ssa Federica D’Antonio per il periodo 
18.07.2024/30.06.2026; 
 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.12.2023 per l’Approvazione del 
Bilancio di previsione Finanziario 2024-2025-2026; 

 
VISTO l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che 
istituisce, con decorrenza dal 1 gennaio 2014, tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
VISTA la delibera ARERA numero 15 del 18 gennaio 2022 con nuove importanti novità che 
riguardano la riforma della TARI. La delibera in questione riguarda l’approvazione del Testo unico 
per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) che viene 
applicato a partire dal 1 gennaio 2023. 
 
L’articolo 27 del nuovo TQRIF riguarda le modalità per la rateizzazione dei pagamenti della TARI. 
Il gestore deve garantire, in caso di frequenza di riscossione annuale, almeno due bollette con 
scadenza semestrale, oltre ovviamente alla possibilità di pagamento in un’unica soluzione. 
 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023; 
 



Determina n. 52 / Ufficio Finanziario del 26-07-2024 2 
 

PRESO ATTO che il Comune di Controguerra ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D.L. 17.03.2020 
n. 18 e coerentemente alla delibera di C.C. n. 8 del 27.06.2024 “Presa d’atto aggiornamento 
biennale 2024-2025 PEF 2022-2025, con deliberazione C.C. n. 9 del 27.06.2024 ha approvato le 
tariffe per l’anno 2024 ed ha stabilito le seguenti scadenze per il pagamento della Tari 2024: 
 
1^ rata acconto scadenza entro 30 gg. dal ricevimento dell’avviso di pagamento (previsto 
30.08.2024); 
2^ rata saldo con cadenza pagamento al 31.12.2024 
 
PRESO ATTO che la TARI verrà corrisposta tramite modello F24 semplificato e la rendicontazione 
sarà disponibile tramite il sistema Siatel, pertanto l’Ente può provvedere alla riscossione diretta ed 
alla rendicontazione; 
 
CONSIDERATO che al fine di agevolare i contribuenti nel pagamento del tributo il Comune di 
Controguerra invierà il modello F24 precompilato, che presenta il vantaggio rispetto al bollettino di 
c/c postale di non comportare costi aggiuntivi per i contribuenti; 
 
RILEVATA la necessità di stampare ed imbustare gli avvisi per l’acconto TARI da recapitare in 
tempi certi ai contribuenti;  
 
RITENUTO pertanto necessario avvalersi di un soggetto esterno specializzato per il servizio di 
stampa e imbustamento di n. 1087 avvisi di pagamento e n. 2 F24 da inviare ai contribuenti, che 
garantisca la consegna della fornitura in tempi rapidi; 
 
VERIFICATO sul sito acquistiinretepa.it che per il servizio in oggetto non sono attive convenzioni-
quadro stilate dalla Consip Spa; 
 
VERIFICATO, altresì, che detto servizio può essere affidato in modo diretto vista la somma di 
spesa sotto soglia di legge dei limiti stabiliti per l’obbligo di ricorso al Mepa; 
 
RILEVATO che si è effettuata indagine di mercato e i tempi di consegna e lotto minimo per unità 
di misura, l’offerta che risponde alle esigenze dell’Ente è quella della MEDIAPRINT Srl Zona Ind. 
le C.da Vibrata 64015 Nereto che offre l’Acquisizione dati e creazione layout di stampa, gestione 
file e stampa e imbustamento  al prezzo complessivo di € 389,14 oltre iva 22% per € 85,61 e così 
per complessivi € 474,75; 
 
RICHIAMATO il preventivo di spesa rimesso dalla ditta MEDIAPRINT Srl Zona Ind. le C.da 
Vibrata 64015 Nereto n. 104706 del 25.07.2024 acquisito a protocollo del Comune di Controguerra 
al nr. 5548 in data 26.07.2024;   
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. on line della predetta ditta, 
protocollo INPS_41948597, data richiesta 22/07/2024 scadenza validità 19/11/2024 dal quale si 
evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
RITENUTO di dover impegnare altresì le somme necessarie alla postalizzazione dei 1087 plichi 
oggetto dell’invio che ammontano complessivamente ad € 684,81 iva esclusa, somme che andranno 
rimborsate alla ditta MEDIAPRINT Srl Zona Ind. le C.da Vibrata 64015 Nereto che ne anticipa le 
somme; 
 
RITENUTA l’offerta di cui al precedente capoverso congrua e vantaggiosa per l’Ente; 
 
RITENUTO di procedere all'acquisto con affidamento diretto dei n. 1087 plichi TARI 2024 con 
acquisizione dati e creazione layout di stampa, gestione file e stampa e imbusta mento  al prezzo 
complessivo di € 474,75 iva 22 compresa nonché spese postali ammontanti ad € 684,81; 



Determina n. 52 / Ufficio Finanziario del 26-07-2024 3 
 

 
VISTO l’art. 125 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice degli Appalti Pubblici), ed in 
particolare il comma 11, ultimo periodo, in base al quale è consentito l’affidamento diretto per 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 da parte del Responsabile del Servizio; 
 
RICHIAMATO  il codice CIG n. B297D01C70; 
 
VISTO l’art. 9 comma 4 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in legge il 7/12/2012 n. 213 
recante disposizioni in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali; 
 
VISTO il D.Lgs n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.107 e 192 del D.lgs. 267/2000; 
 
ACCERTATA la disponibilità di spesa complessiva di € 1.159,56 sul cap. 320/0 del corrente 
bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1) Per le motivazioni espresse in narrativa, di affidare tramite affidamento diretto, alla 
MEDIAPRINT Srl Zona Ind. le C.da Vibrata 64015 Nereto, , P.I. 00865490676, il servizio n. 1087 
plichi TARI 2024 con acquisizione dati e creazione layout di stampa, gestione file e stampa e 
imbusta mento  al prezzo complessivo di € 474,75 iva 22% compresa  nonché spese postali esenti 
iva ammontanti ad € 684,81 con allegati n. 2 modelli F24 precompilati con rate scadenti al 
30/08/2024, 31/12/2024.  
 
4) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.159,56, nel seguente modo: 
al cap. 320/0 del bilancio di previsione 2024-2026 ann. 2024;. 
 
5) CIG B297D01C70; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
  



Determina n. 52 / Ufficio Finanziario del 26-07-2024 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 52 / Ufficio Finanziario del 26-07-2024 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 26-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Federica D'Antonio 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 26-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 26-07-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Federica D'Antonio 
 


